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ToshDAU – Toshkent davlat agrar universiteti 
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Atamalar 
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aniqlovchi statistik tahlil 



 4 

KIRISH 

Mavzuning dolzarbligi. Respublikada aholini don mahsulotlariga bo’lgan 

ehtiyojlarini qondirish maqsadida bir million gektardan ortiq sug’oriladigan 

maydonlarda boshoqli don ekinlari yetishtirilmoqda. Ma’lumki, kuzgi boshoqli 

don ekinlari iyun oyi va iyul oyining birinchi yarmida yig’ishtirib olinganidan 

keyin bu maydonlarda takroriy ekin sifatida makkajo’xori, mosh, soya, tariq, 

kunjut, yem-xashak ekinlari, kartoshka va boshqa sabzavot ekinlari ekish mumkin. 

Bu esa yil davomida sug’oriladigan yerlardan ikki marta hosil olish imkonini 

beradi. 

Makkajo’xori muhim donli va yem-xashak ekin bo’lib jahon 

dehqonchiligida ekiladigan maydoni bo’yicha uchinchi va hosildorligi bo’yicha 

donli ekinlar orasida birinchi o’rinni egallaydi. Makkajo’xori donining tarkibida 

65-70% uglevod, 8-12% oqsil, 4-8% moy, mineral tuzlar va Ye, V, A vitaminlari 

mavjud. Ko’k poyasi tarkibida 10-18% quruq modda, 0,2-3% moy, 0,4-0,7% oqsil, 

6-10% kraxmal va 4% qand moddasi bor. Makkajo’xori xalq xo’jaligida katta 

ahamiyatga ega bo’lib, uning donidan ko’pgina mamlakatlarda Yevropada 45-

50%, Amerikada 30-35%, Osiyo-da 70-80%, Afrikada 65-70%, Avstraliyada 35-

40% oziq-ovqat maqsadlarida foydalanilmoqda. Shu sababli, aholini oziq-ovqat va 

chorvachilikni to’yimli ozuqa bilan ta’minlashda makkajo’xorining nav va 

duragaylaridan yuqori don hosildorligiga erishishda yangicha usullarini izlab 

topish asosiy masalalardan biri hisoblanadi. 

I.A.Karimov bugungi kunning eng dolzarb muammosi bu 2008 yilda 

boshlangan jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, uning ta’siri va salbiy oqibatlari, 

yuzaga kelayotgan vaziyatdan chiqish yo’llarini izlashdan iborat. Oziq-ovqat ishlab 

chiqarishni ko’paytirish imkoniyatlarini yaratish zarur, chunki oziq-ovqat 

mahsulotlariga ehtiyoj hamisha yuqori bo’lib bu ehtiyoj bundan buyon ham ortib 

borishiga shubha yo’q. 

Shunga ko’ra, Prezidentimiz asarlarida bugungi kunning eng dolzarb 

muammosi 2008 yilda boshlangan jahon moliyaviy inqirozi va uning salbiy 

oqibatlari, yuzaga kelayotgan vaziyatdan chiqish yo’llarini izlashdan iborat 
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ekanligidan boshlab, jahon moliyaviy inqirozining mazmun mohiyati, kelib chiqish 

sabablariga batafsil to’xtalib o’tdilar. Jumladan, aholi jon boshiga yetarli miqdorda 

qishloq xo’jalik mahsulotlarini yetishtirish va iste’mol qilish bo’yicha eng 

rivojlangan davlatlar qatoriga olib chiqish respublikada olib borilayotgan agrar 

siyosatning asosiy negizi hisobla-nadi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov o’z ma’ruzalarida, qishloq 

xo’jaligi respublika iqtisodiyotining keng ko’lamli, hal qiluvchi bo’g’ini bo’lib, 

respublikaning taqdiri ko’p jihatdan shu sohaning qanday rivojlanishiga bog’liq 

deb ko’rsatib, qishloq xo’jaligining taqdiri eng muhim ijtimoiy va iqtisodiy 

muammolarning hal etilishi, pirovard natijada, mamlakatimiz oziq-ovqat ta’minoti 

xavfsizligi bu boradagi ishlarning ko’lami va samaradorligi bilan bog’liqligini 

ta’kidlab o’tgan. 

I.A.Karimov qayd etganidek, mamlakatimizda "Don yetishtirishni 

ko’paytirib borishga qaratilgan chuqur ijobiy siljishlarni amalga oshirish" borasida 

davlat ahamiyatiga molik bo’lgan strategik yo’lning tan-langanligi va uning 

izchillik bilan turmushga tadbiq qilinishi O’zbekistonning hamma viloyatlarida 

samarali olib borilmoqda. 

Bozor iqtisodiyoti modeliga o’tishning uchinchi bosqichi rivojlangan bozor 

munosabatlarini shakllantirish Respublikamizda 2005 yildan bosh-landi. Davlat 

miqyosida bu borada uzoq muddatga mo’ljallangan maxsus tad-birlar tuzilgan va 

ular amalda joriy qilinyapti. Aholini oziq-ovqat mah-sulotlariga va sanoatni hom-

ashyoga bo’lgan talabini qondirishda qishloq xo’-jaligining ahamiyati juda ham 

katta. Ilmiy-texnik yuksalish va sanoatni jadal rivojlanishi, deyarli barcha qishloq 

xo’jalik ekinlari hosildorli-gini oshirish imkoniyatini yaratadi. 
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1-Bob. ADABIYOTLAR ShARHI 

 

Makkajo’xori xalq xo’jaligida juda katta ahamiyatiga ega bo’lib,  u eng 

qimmatli va serhosil ekinlardan hisoblanadi. U turli maqsadlarda ishlatiladi.  

Undan uzoq yillardan buyon insonlar oziq-ovqat sifatida ishlatadi, makkajo’xori 

chorva mollariga oziqa sifatida beriladi va texnik maqsadlar uchun qayta ishlanadi. 

O’zbekistonda asosan ko’k massa va don uchun ekiladi. Makkajo’xori doni barcha 

turdagi hayvonlar va parrandalar uchun juda to’yimli oziqa hisoblanadi. Uning 

tarkibida o’rtacha 10,6 % oqsil, 69,2 % azotsiz ekstraktiv moddalar (kraxmal), 4,3 

% moy, 2 % kletchatka, 1,4 % kul elementlar bo’ladi. To’yimliligi jihatdan 

makkajo’xori doni boshqa barcha g’alla ekinlari donidan ustun turadi. 

Makkajo’xorining 1 kg quruq donida o’rtacha 78 g hazm bo’ladigan protein tashkil 

etib, 13,4 oziqa birligiga teng keladi. Makkajo’xori doni konsentrat yemlar 

(kombikorm) tayyorlashda juda ko’p ishlatiladi. [2]. 

 Bugungi kunda makkajo’xori qayta ishlash sanoati uchun eng asosiy xom-

ashyo hisoblanadi. Makkajo’xoridan don va ko’k massa olishdan tashqari undan 

kepak, krupa, kunjara, shakar va yog’ kabi qo’shimcha mahsulotlar ham olinadi. 

XXI asrning boshlarida makka-jo’xoridan don hosili yetishtirishni dunyo bo’yicha 

500 mln tonnaga yetkazish nazarda tutilgan [125]. 

R.U. Yugenxaymer [102] ma’lumoticha AQSh da 70-yil o’rtalarida makka-

jo’xoridan 500 turdan ortiq asosiy va qo’shimcha mahsulotlar olingan. Bu 

ko’rsatkich 1996 yilga kelib 1600 taga yetgan. Makkajo’xoridan olinadigan 

mahsulot turlari chorvachilik sanoatida va oziq-ovqat ishlab chiqarishda 

foydalaniladi [106]. 

O’zbekistonda makkajo’xorining ko’k massasi, so’tasidan chorva mollari 

uchun silos va donidan ozuqa-yem tayyorlashda foydalaniladi. Oxirgi yillar-da 

respublikamizda makkajo’xori donidan kraxmal olish ham ma’lum bir darajada 

yo’lga qo’yilgan. 

Hozirda Respublikamizda chorva mollari uchun silos tayyorlash maqsadida 
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keng tarqalgan makkajo’xori nav va duragaylaridan o’rtakechki va kechkipishar 

“Vatan”, “O’zbekiston 601 YeSV”, “O’zbekiston 100”, “Kremnistaya O’z ROS” 

va “O’zbekiston oq tishsimoni” hamda yozda bug’doydan bo’shagan maydonlarda 

don yetishtirish uchun o’suv davri qisqa bo’lgan (125-130 kun) “O’zbekiston 306 

AMV” va “Qorasuv 350 AMV” duragaylaridan keng foydalanilmoqda. 

I.V. Massino [50] tomonidan O’zbekistonni turli iqlim sharoitida barcha 

ko’rsatkichlari yuqori bo’lgan yangi “O’zbekiston 100” duragayi, Respublikaning 

hamma viloyatlarida, keyinchalik Turkmaniston va Armaniston respublikalarida 

tumanlashtirilgan. 

I.V. Massino, A.I. Massino [49] ma’lumotlariga ko’ra, O’zbekiston 

Respublikasi Davlat Reyestriga makkajo’xori duragaylarining 20 dan ortiq 

mahalliy va xorijiy navlari ro’yxatga kiritilgan. Respublikamizda urug’ yetishtirish 

uchun ulardan faqat mahalliy navlarning duragaylari ekilmoq-da. Chunki, mahalliy 

navlarning duragaylaridan suvsizlik va turli noqulay iqlim sharoitida ham yuqori 

urug’ hosildorligiga erishilmoqda. 

1.1. Makkajo’xorining kelib chiqishi, tarqalishi va klassifikasiyasi 

 Makkajo’xori eng qadimiy madaniy ekinlardan biri. Uning vatani Markaziy 

Amerika. Eramizdan 4000 yil ilgari ham  Amerika qit’asida yashagan barcha 

qabilalar makkajo’xoridan keng foydalanganlar, ular uchun bu ekin birdan-bir non 

ekini hisoblangan. 

 Makkajo’xori Yevropaga XV  asrning oxirida olib kelingan. Dastlabki 

vaqtlarda u noyob ekin sifatida uy atrofini bezash uchun ekilgan. Ko’p vaqt o’tmay 

makkajo’xori Fransiya, Italiya, Portugaliya mamlakatlarida avval oziq-ovqat, 
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keyinroq yem-xashak ekini sifatida tarqalgan. 

 XVI asrda makkajo’xori Afrika, Hindiston, va Xitoyga yetib borgan. 

Rossiyada XVII asrddan boshlab ekilgan. Lekin uni XIX  asrning ikkinchi yarmiga 

qadar poliz ekini sifatida ekilgan (H.Yo’ldoshev,1984). 

 Hozirgi paytda makkajo’xori yuqori darajada  madaniylashgan o’simlik 

hisoblanadi va barcha qit’alarda keng tarqalgan. Umumiy maydoni bo’yicha 

uchinchi  o’rinda (bug’doy, sholidan keyin) turadi. Butun dunyo bo’yicha 2007 

yilda uning maydoni 147 mln. gektar bo’lib, hosildorlik 49,8 s/ga, yalpi hosil 733 

mln. tonnani tashkil etgan. 

 O’zbekistonda makkajo’xori ekin maydoni yil sayin kengaymoqda. Uning 

maydoni 2007 yil 92 ming gektar bo’lib, hosildorlik 38,0 s/ga,  yalpi don mahsuloti 

349600 tonnani tashkil qilgan. 

  Madaniy makkajo’xori bitta Zea mays  turiga mansub bo’lib, morfologik 

belgilariga ko’ra har xil bo’lgan shakllari mavjud. 

 1899 yilda Stertevant tomonidan tavsiya etilgan klassifikasiyaga ko’ra 

endosperma va don morfologiyasi bo’yicha 7 ta kenja turga bo’linadi (1-rasm). 

Ular quyidagilardan iborat: 

 1. Kraxmalli makkajo’xori - Zea mays amilaceae. Donining shakli dumaloq, 

endospermasi unsimon kraxmal donachalari bilan to’lishgan. Donida 72-83 % 

kraxmal, 7-12 % oqsil, 5 % moy bor. Donining tashqi ko’rinishi xira. Bu kenja 

turning doni kraxmal – sharbat, spirt – aroq va moy ishlab chiqarishda xom ashyo 

hisoblanadi.  

 2. Tishsimon makkajo’xori - Zea mays indentata. Eng keng tarqalgan kenja 
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tur. Uning doni yirik, uzunchoq – prizmasimon, yuqori qismida maxsus 

chuqurchasi bor. Shakli otning tishiga o’xshaydi. Doni ikki xil endospermaga ega: 

unsimon va donsimon. 

 Tishsimon makkajo’xorining asosan sariq donli xili keng tarqalgan. Uning 

tarkibida (quruq modda hisobida) 68-76 % kraxmal, 8-20 % oqsil, 5 % ga yaqin 

moy mavjud. Unda karotin moddasi ham bo’lib, donning oziqlik qimmatini ancha 

oshiradi, uning sariq rangda bo’lishi ham asosan karotin tufaylidir.  

 3. Kremniyli (yaltiroq) makkajo’xori - Zea mays indurata. Donlari dumaloq, 

ikki cheti biroz botiq, silliq, yaltiroq. Endospermasi shoxsimon va faqat markaziy 

qismi unsimon. Donida 65-83 % kraxmal, 8-10 % oqsil, 5 % ga yaqin moy bor.  

 4. Bodroq makkajo’xori - Zea mays everta. Doni mayda, endospermasi 

shoxsimon, kraxmal donachalari bilan to’lishgan. Unsimon kraxmal donachalari 

esa kurtak yonida juda oz miqdorda bo’ladi. Qovurilganda yoki yuqori haroratda 

doni bodroq bo’lib chatnab ketadi. Sanoatda donidan bodroq, yorma va boshqa 

oziq-ovqat mahsulotlari tayyorlanadi. Donining tarkibida 62-72 % kraxmal, 10-14 

% oqsil, 5 % ga yaqin moy mavjud. 

 5. Shirin makkajo’xori - Zea mays sacharata. Tishsimon va yaltiroq 

makkajo’xorining mutanti sifatida kelib chiqqan. Doni yaltiroq, tashqi ko’rinishi 

burishgan, uning tarkibida suvda eriydigan uglevodlar – dekstirin ko’p bo’ladi, 

shoxsimon endosperma ko’p, unsimon kraxmal donachalari uning endospermasida 

juda kam miqdorda, faqat kurtakka yaqin qismida uchraydi. Bu kenja turning doni 

tarkibida boshqalarinikiga nisbatan oqsil va moy ko’p bo’ladi. Shirin makkajo’xori 

donining tarkibida (quruq moddaga nisbatan) 18-20 % oqsil, 64 % gacha 
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uglevodlar, shu jumladan 32 % dekstrin, moy 8-9 % ni tashkil qiladi. 

 Shirin makkajo’xori sabzavot ekini sifatida ekiladi va so’talarining sut- mum 

pishish (dumbul) fazasida yig’ishtirib, oziq-ovqatga ishlatiladi. 

 Shirin makkajo’xori sabzavot ekini sifatida ekiladi va so’talarining sut-mum 

(dumbul) fazasida yig’ishtirib olinadi. 

 Shirin makkajo’xorining o’simligi past bo’yli, bachki poyalar hosil qilishga 

moyil, so’talari mayda, o’suv davri qisqa, ya’ni tezpishar, lekin kamhosil bo’ladi. 

Shuning uchun ham bu kenja turning serhosil navlarini yaratish muhim ahamiyatga 

ega. 

 Bu kenja turning oq donli (dulkis-gul qobig’i oq, subdulkisgul qobig’i qizil), 

sariq donli (flovodulkis-gul qobig’i qizil), qizil donli (rubrodulkis-gul qobig’i 

qizil), qora donli  (atrotodulkis-gul qobig’i oq) va boshqa xillari tarqalgan. 

 Argentina, Kanada va AQSh da shirin makkajo’xori boshqa kenja turlarga 

nisbatan ko’proq tarqalgan. 

 6. Qobiqli makkajo’xori - Zea mays tunicata. Donini kuchli taraqqiy qilgan 

onalik gul qobiqlari qoplab turadi. bu kenja tur xo’jalik ahamiyatiga ega emas, uni 

faqat botanik va genetik tekshirish maqsadlarida ekish mumkin. 

 7. Mumsimon makkajo’xori - Zea mays ceratina. N.N.Kulyashov tomonidan 

ta’rif yozilib, doni qattiqligi jihatidan yaltiroq kenja turnikiga o’xshash, lekin 

undan tashqi ko’rinishi xiraligi, mumsimonligi bilan farqlanadi. Bu kenja turning 

doni dekstirin olish uchun ishlatiladi. 

 Yuqorida keltirilgan 7 ta turdan tashqari yana bitta kenja tur – Olabargli 

makkajo’xori (Zea mays yaponica) ham uchraydi. Uning barglari och – sariq, 
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qizg’ish yo’llardan iborat. Dekorativ ekin sifatida ekiladi. 

 Tadqiqotchilarning (M.A.Zelenskiy, A.K.Parxomenko, 1986) yozishicha, 

madaniylashtirilganiga bir necha ming yil bo’lishiga qaramasdan, yaqin 

vaqtlargacha makkajo’xorining kelib chiqishi haqida bir fikrga kelishilmagan edi. 

Olib borilgan seleksiya ishlari natijasida makkajo’xori shunchalik darajada 

o’zgarib ketganki, natijada hyech kimga uning yovvoyi avlodlarini aniqlash nasib 

qilmagan. Ayrim tadqiqotchilarning aytishlaricha, Zea mays turi Spontan yoki 

sun’iy chatishtirish yo’li bilan olingan, lekin dastlabki ota-ona shakllari hozirgacha 

aniqlanmagan. 

 Yaqin o’tmishda Meksikaning tog’li hududlarida makkajo’xoriga yaqin 

bo’lgan yovvoyi o’simlik turi topiladi. Bu tripsakum – Tripsacum dactyleides 

(2n=72) – ko’p yillik, baland bo’yli, ko’p shoxlaydigan o’simlik bo’lib, 

shoxlarining uchki qismida makkajo’xori doniga o’xshash donlar hosil qiladi. 

 O’tgan asrning 90 – yili boshida yana Meksikaning tog’li hududlarida 

makkajo’xorining o’tmishdoshlaridan yovvoyi holda o’sadigan yo’qolib 

borayotgan Teosinte turi topilgan. Bu o’simlik doni mahalliy aholi tomonidan 

“chepal” deb atalgan va oziq – ovqatda ishlatiladi. Teosinteda ham makkajo’xoriga 

o’xshab xramosomalar soni (2n=20)  teng bo’lib, chatishtirish oson.  

 Teosinte kasalliklarga chidamli bo’lib, irmoqlarda o’sadi, namlikning 

ko’pligidan zararlanmaydi, sovuqqa o’ta chidamli. Yoz davomida o’sib, poyalari 

2,5 metrgacha yetadi, yaxshi rivojlangan donga to’la so’talar hosil qiladi. Hozirgi 

kunda makkajo’xorining bu o’tmishdoshi o’rganilib, seleksiya ishlarida 

foydalanish maqsad qilib qo’yilgan. 
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 Uzoq yillar davomida olib borilgan seleksiya ishlari natijasida 

makkajo’xorining kolleksiyasi genofondida 13 mingdan ortiq navlari mavjud. Ular 

bir-biridan morfologik, biologik va xo’jalik belgilari bilan bir-biridan farq qilib, 

har xil maqsadlarda ishlatiladi. Makkajo’xori genofondi tirik holda saqlanib, har 

bir namuna 2-5 yilda donini yangilash uchun qaytadan ekiladi.  

 

1.2.  O’zbekistonda makkajuxori seleksiya yo’nalishlari va yutuqlari. 

 

Makkajo’xori ekini seleksiyasi aniq muayyan o’stirish sharoitlari va 

mahsulotidan foydalanish usullari hisobga olgan holda ko’p yo’nalishlarda olib 

boriladi (don, silos, yashil yemish va boshk). Makkajo’xorini har xil muddatlarda 

pishishiga qarab farq qiladigan va qimmatli xo’jalik belgilari majmuali 

duragaylarni yaratish kerak. Eng muhim vazifalardan biri intensiv texnologiyasi 

asosida o’stiriladigan yuqori hosilli duragaylarni yaratishdir. [93] 

Mahsuldorlikka qaratilgan seleksiya. Makkajo’xori seleksiyasining 

samaradorligi ma’lum darajada genetika fanini rivojlanishiga – seleksiyaning 

nazariy asosiga bog’liq. Makkajo’xorining hozirgi zamon seleksiyasi geterozis 

hodisalaridan foydalanishga asoslangan. Bu ekin seleksiyasi o’zidan changlatilgan 

insukt liniyalarini chatishtirishdan olingan duragaylarning geterozis samarasiga 

asoslanib o’tkazilmoqda. 

Donli yo’nalishdagi turli toifadagi duragaylarning mahsuldorligini oshirish 

(geterozis darajasini) avvalo hosilni tarkibini aniqlaydigan belgilarni maksimal 
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darajada yaxshilash orqali amalga oshirish mumkin: o’simlikdagi so’talar soni, 

so’taning kattaligi, so’tadagi donlar soni va 1000 donning vazni.  

Makkajo’xori duragaylarini mahsuldorligini oshirishda ikki so’tali shakllarga 

(liniyalarga) katta e’tibor berilmoqda, chunki bir so’tali duragaylar uz 

imkoniyatlarini deyarli sarflaganlar. 

O’simlikdagi so’talar soni va don hosilining kattaligi ob–havo sharoiti 

noqulay bo’lgan yillarda ham uning turg’un bo’lishi bilan chambarchas bog’liq, 

chunki ikki so’tali shakllarda hosilsiz o’simliklar bir so’talilarga nisbatan kamroq 

uchraydi.  Abdukarimov   D.T (20007). 

Ikki so’talilikka qaratilgan seleksiya ishida tanlashni ro’vak bilan so’talarni 

gullash muddatlarini yaqinlashtirishga va bir o’simlikda joylashgan so’talarni 

gullashidagi oraliqni qisqartirishga qaratilib o’tkazish lozim. So’talar sonini 

ko’payishi hosildorlikni oshirilishga olib kelishi uchun mahsuldorlik elementlari 

bo’yicha birtekis so’tali liniyalarni tanlash kerak.  

O’tkazilgan tadqiqotlar ko’rsatishicha bir vaqtda ham ikki so’talilik ham 

boshqa qimmatli xo’jalik belgililikka qaratilgan seleksiya ishiga genetik va 

fiziologik tuskinliklar yo’q. Shuni e’tiborga olish kerakki, so’talar soni ko’payishi 

bilan odatda vegetasiya davri cho’ziladi.  

Makkajo’xorining ikki, uch va ko’p so’tali shakllari mavjud, bu holda «ko’p 

so’tali makkajo’xori» degan ibora qo’llanadi. Seleksiya yo’nalishlaridan biri – 

ko’p so’tali makkajo’xori yaratishdir. Bu yo’nalishdagi seleksiya ishlari 

hamdo’stlik mamlakatlari va AQShda o’tkazilmoqda. [2] 
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    Bezligulli duragaylar yaratishga qaratilgan seleksiya Bu yo’nalishdagi 

seleksiya hosildorlikni oshirish imkoniyatini zahirasi (rezervi) bo’lib hisoblanadi, 

chunki eslatib o’tilgan duragaylar qalin qilib o’stirishga mos. Bunday shakldagi 

o’simliklarda barglarning ersktoid joylanishi ostidagi barglarni yaxshiroq 

yoritilishi va fotosintezni jadallashtirishni ta’minlaydi. Bu esa oddiy duragaylarni 

o’stirishda gektaridagi o’simliklar soni 30–60 ming o’rniga 70–120 minggacha 

oshirish imkonini beradi. 

Bu holdagi duragaylarni seleksiyasini o’rganish uchun qator mamlakatlarda, 

lg1, lg2 va Lg3 mutasiyalaridan foydalaniladi. Rayonlashtirilgan duragaylarning 

bezligulli analoglari hosil qilinadi, ammo bu shakllardan foydalanishning istiqbolli 

yo’nalishi bo’lib majmuiy qimmatli xo’jalik belgili yangi bezligulli o’zidan 

changlatilgan liniyalarni hosil qilish hisoblanadi. Seleksiya uchun lg 1 va lg 2 

genlari ko’proq ahamiyatlidir. Shuni ham e’tiborga olish kerakki, bezligulli 

analoglar qator ko’rsatgichlar bo’yicha oddatdagi makkajo’xoridan qolishadi, 

masalan un shudring va pufakchali qorakuya bilan kuchliroq chalinadi.  

Hosildorlikni eng kam pasayishi, ayrim xollarda (normal) odatdagi analogiga 

nisbatan ko’p bo’lishi lg 2 li duragaylarda kuzatiladi. Genlarning yangi lg1, va lg2 

manbalarini jalb etish bu yo’nalishdagi seleksiya ishini samarasini oshirilishiga 

imkoniyat tug’diradi.  

Bezligulli duragaylar sug’oriladigan sharoitda yaxshi natija berib keng 

tarqalishi mumkin. [2] 
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Tezpisharlikka qaratilgan seleksiya. Makkajo’xorining tez pishar 

shakllarini shimoliyroq hududlarga ekilishini siljitish va ayniqsa O’rta Osiyoda, 

xususan O’zbekistonda sug’oriladigan yerlardan samarali foydalanish maqsadida, 

ikkinchi ekin sifatida angizda ekish uchun ahamiyati oshib bormoqda. Tezpishar 

yuqori mahsuldor va qisqa muddatda pishadigan duragaylarni yaratish don uchun 

ekiladigan makkajo’xorini maydonini kengaytirib, yalpi hosilni keskin 

ko’tarilishiga olib keladi. Silosbop erta va o’rta pishar duragaylarini, yaratib joriy 

etish xo’raki makkajo’xorining sifatini yaxshilanishiga olib keladi, chunki bu holda 

barg – poya massasida sut va mum pishish holatdagi so’talarining tarkibida quruq 

moddaning va oziqa birligining miqdori ko’p bo’ladi.  

O’rta Osiyo sharoitida tezpisharlikni ahamiyati katta bo’lib, bu yerda 

vegetasiya davri har xil bo’lgan duragaylarni har xil muddatlarda ekib, mavjud 

texnika va boshqa imkoniyatlardan foydalanish natijasida makkajo’xori donini 

yetishtirilishini barqarorlashtirish mumkin.  

 Donning sifatiga qaratilgan seleksiya Bu sohadagi makkajo’xori 

seleksiyasining asosiy yo’nalishi – aminokislota tarkibi bo’yicha muvozanatli oqsil 

sifati yaxshilangan duragaylarni yaratish.  

Makkajo’xori donida 10–13% oqsili bo’lib, tarkibida asosan kam miqdorda 

almashtirib bo’lmaydigan lizin va triptofan aminakislotali kam qimmatli zoin 

fraksiyasini saqlaydi. Tarkibida oqsil moddasini ko’p saqlaydigan (16–20%) 

shakllarini yaratganda tarkibida lizin aminokislotasini kamayishi kuzatilgan. 

Shuning uchun makkajo’xorining sifatiga qaratilgan seleksiya 02 va fl 2 mutant 
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genlaridan keng ravishda foydalanishi bilan bog’liq. Bu genlar zein sintezini 

bostirish bilan bir vaqtda lizinga boy bo’lgan oqsilning glyutelin va boshqa 

fraksiyalarini oshirishga olib keladi. Bekkross usulida 02 va fl 2 genlari ishtirokida 

ko’p lizinli liniyalarni yaratish makkajo’xorida 2–2,5% ga nisbatan 4,5–5% lizinli 

14–16% oqsil saqlaydigan duragaylar hosil qilishga erishildi. Ammo bu xildagi 

duragay ishlab chiqarishga keng tarqalmadi, chunki hosildorligi oddiy 

duragaylarga nisbatan 10–15% kam bo’lgan. Buning sababi – lizinli makkajo’xori 

endospermning unsimon sturukturali bo’lganligi donning 1000 tasining va 

naturasini pasayishiga ta’siri.  

Bu xil donning namligini baland bo’lishi kasalliklarga chidamliligini 

pasayishi va donning shikastlanishini ko’payishiga sabab bo’ladi. Ko’p lizinli 

makkajo’xorini hosildorligini oshirish va qator ko’rsatgichlar bo’yicha yaxshilash 

uchun endosperm strukturasini 02fl2, 02su2, 02wx genli kombinasiyalari va 

modifikatorlarni tanlash orqali foydalaniladi. Endosperm morfologiyasini 

o’zgartiruvchi, ammo 02 genining bioximik samarasini saqlovchi modifikatorlari 

aniqlab topilgan. Modifikatorlarning fenotipik ta’siri endosperm mozaikasi 

shaklida unsimon orolchalar orasida shoxsimon qismlari joylashgan paytda 

namoyon bo’ladi. Shoxsimon endosperm turli qalinlikdagi qatlamlar shaklida 

namoyon bo’lishi, ba’zan deyarli butun hajmini ham eg’allashi mumkin. 1000 ta 

donning vaznini shishasimonlikni oshirilishi evaziga ko’tarilishi, tarkibidagi lizinni 

birmuncha kamayishi bilan bog’liq bo’lganligi uchun endospermi normal va 

aminokislotalar balansi optimal bo’lgan shakllarni tanlash kerak.  
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Bu usullarni qo’llash natijasida modifikasion endospermli, tarkibida 

aminokislotalarining o’zaro nisbati yaxshilangan ko’p oqsilli original liniyalarni 

yaratish imkoniyati tugiladi. Bo’lar asosida qator yuqori lizinli duragaylar hosil 

qilinib bu duragaylar hosildorligi bo’yicha odatdagi duragaylardan qolishmaydi, 

hatto ba’zan yuqoriroq bo’ladi. Bu duragaylardan biri – Gerkules VL – oddiy 

duragayi, seleksion–genetik ilmiy tekshirish institutida yaratilgan. 

Lignin miqdorini kamaytirishga qaratilgan seleksiya ishi barg tomirining jigar 

rangli bm mutasiyasidan foydalanib o’tkaziladi. Kam ligninli liniyalarning 

analoglari tuyintirish chatishtirish usuli bilan hosil qilinadi. Bu holda barg poya 

massasida lignin miqdorini kamayish darajasi 2,5 dan 23,9% gacha o’zgarishi 

mumkin. Eng ko’p uning kamayish darajasi «bm3» mutasiyasining ishtirokida 

yaratilgan liniyalarda kuzatiladi. 

Kam lizinli o’simliklar morfologik belgilari bilan oddatdagilardan kam farq 

qiladi, ammo «bm» genlarini kiritilishi ko’k massani hosilini, yotib qolishga va 

kasalliklarga chidamliligini pasayishiga hamda ro’vaklarni gullashini kechiqishiga 

olib keladi. Shuni ham aytish kerakki, lignin miqdorini kamayishi va ayrim 

qimmatli xo’jalik belgilarini yomonlanishi «bm» genlarga va yaxshilanayotgan 

liniyalarning genotiplariga bog’liq. [2] 

Moylilikka qaratilgan seleksiya. Tarkibida moy miqdorini ko’p saqlaydigan 

duragaylarni yaratish–makkajo’xorini chorva mollariga yem–hashak uchun, oziq–

ovqat va medisina uchun seleksiyaning istiqbolli yo’nalishi bo’lib hisoblanadi. 

Ko’p moyli makkajo’xori chorva mollari uchun yuqori energitik oziqa sifatida 
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katta ahamiyatga ega. Makkajo’xori moyining kaloriyaliligi kraxmalga nisbatan 

2,5 marta ziyod.  

Makkajo’xori donning tarkibida 3–5% moy bor, uning 60–80% mo’rtagiga 

tug’ri keladi. Shuning uchun gektaridan ko’p moy olish maqsadida duragaylarni 

yaratishda yirik murtakli shakllarni tanlash usuli qo’llaniladi. Yirik murtaklilikka 

qaratilgan seleksiyaning ahamiyati yana shundaki uning tarkibida oqsil, lizin va 

triptofan ko’proq saqlanadi. Tadqiqotlarning ko’rsatishicha makkjuxori 

mo’rtagining tarkibida 23,3% oqsil, 6,1% lizin va1,2% triptofan bor, endospermida 

esa tegishlicha 9,5, 1,6 va 0,3% mavjud. 

Yirik murtaklilikka qaratilgan seleksiya ishi yuqori hosildorlik va boshqa 

qimmatli belgilarga qarab tanlangan materialdan foydalanish bilan bir qatorda 

o’tkazilishi kerak.  

Amerika qo’shma shtatlarining makkajo’xorikor hududlari, ayniqsa Indiana, 

Illinoys, Ayova, Missuri va boshqa shtatlardagi universitetlar olimlari 

makkajo’xori donining tarkibidagi oqsilning oziq–ovqatlik qimmatini yaxshilashga 

qaratilgan seleksiya ishlarini bajarmoqdalar. Makkajo’xori donining oqsili boshqa 

kishloq xo’jalik ekinlarining oqsilidan keskin farq qiladi. Farqi shundaki uning 

tarkibida spirtda eriydigan fraksiyasi – prolamin ko’p qismini tashkil qiladi. 

Makkajo’xori va bug’doy, javdar, arpa, juxori, tariq donida prolaminning hissasi 

umumiy oqsillar miqdorining 40–60% dan kam bo’lmagan holda, oqsilning boshqa 

fransiyalari – albumin, globulin, glyutelinlarning hissasi ancha kam. Ayniqsa uning 

tarkibida lizin va triptofan kam saqlanadi.  
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Boshqa xildagi oqsil fraksiyalari almashtirib bo’lmaydigan aminokislotalariga 

nisbatan ancha ko’p. AQSh da makkajo’xori donidagi oqsil moddasini va 

moyliligini oshirish ishlari 1896 yilda Xopkins tomonidan Urbona shaxridagi 

Illinoys unversitetining tajriba stansiyasida boshlandi. Bu sohadagi ish 

makkajo’xorining Burr Uvayt mahalliy populyasiyasi bilan boshlangan. Uning 

donining tarkibida 10,9% oqsil va 4,7% moy bo’lgan. Seleksiya ishi bir vaqtda 

ham moylilik va oqsillika qarab o’tkazilgan. Xopkins so’tali–qatorlab tanlash 

usulini qo’llagan.  

Ko’p yillik (10–15 yil davomida) seleksiya natijasida donning tarkibini 

o’zgaruvchanligi kuzatilgan. Masalan kam oqsilli so’talarda perikarpiy va qolgan 

qobiq miqdori 6,67%, endosperm 88,73 va murtak–9,59%, ko’p oqsilli so’talarda 

esa baravariga–7,71%, 80,37 va 11,93% ni tashkil qilgan. Ikkala turdagi 

so’talarning tarkibidagi oqsil miqdori deyarli o’zgarmagan (oqsilning o’zgarishi 

asosan endospermda kuzatilgan).  

Ko’p yillik mashaqqatli izlanishlar natijasida Illinoys unversitetining olimlari 

tomonidan donning tarkibida odatdagi duragaylarga nisbatan moyning miqdori 

13,1–14,6% ga protein esa 10,8–11,2%ga ko’p saqlaydigan makkajo’xori 

duragaylarini yaratishga erishdilar. 

 Olimlarning hisoblaricha 1kg makkajo’xori moyi 8800 kaloriy ajratadi, bu 

esa 1kg kraxmal energiyasiga nisbatan 2,25 marta ko’p . 

Biroq, shuni ham e’tiborga olish kerakki, yaratilgan ko’p moyli va ko’p 

oqsilli nav va duragaylarning odatdagi makkajo’xori hosildorligiga teng yoki 

undan ko’p bo’lganlarini yaratish xaligacha yechilmagan muammo bo’lib 
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hisoblanadi. Masalan Illinoys unversitetida 68 yillik seleksiya ishi natijasida 

27%gacha umumiy oqsilli liniyalari hosil qilingan. Ammo bu liniyalar donining 

oqsili zeinga boy bo’lib, aminokislotalar tarkibi bo’yicha mutlako tenglanmagan. 

Ko’p oqsilli makkajo’xorining doni mayda, hosili esa odatdagi makkajo’xori 

liniyalarining 70 % hosilni tashkil qiladi. [2] 

Makkajo’xori endospermida har xil aminokislotalar miqdori 

  

Makkajo’xori urug’ining Opak–2 li oqsillari tarkkibida almashtirib 

bo’lmaydigan aminokislotalarining ko’pligi va shu bilan bir qatorda zeinni 

kamayishi, albumin va globulinlar fraksiyalarining keskin ko’payishi sababli oddiy 

duragaylar oqsiliga nisbatan yaxshiroq balanslangan aminokislotalar tarkibi va 

tarkibida ko’proq lizin va triptofan saqlashi bilan farq qiladi.  

Amerika seleksionerlari oxirgi yillarda odatdagi makkajo’xori urug’idagi 

oqsil 20 % gacha bo’lgan ko’p oqsilli o’zidan changlangan liniya, va duragaylarni 

ajratib ularni Opak 2 va Flouri 2 mutantlari bilan chatishtirish sohasida katta ishlar 

olib bormoqdalar.  

Amerika qo’shma shtatlarida makkajo’xori sohasida izlanishlar quyidagi 

yo’nalishlarda o’tkazilmoqda: 

a) yuqori hosildorlik va donining sifati asosiy bo’lgan mintaqalarda yuqori 

mahsuldor navlarni yaratish; 

b) nav va duragaylarning turli kasallik va zararkunandalarga chidamliligi; 
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v) hosilni mexanizmlar yordamida yig’ib olishga mos nav va duragaylarni 

yaratish makkajo’xori kombainlarning yangi modelli konstruksiyalarini yaratishga 

qaratilgan majmuiy izlanishlar; 

g) yotib qolishga chidamlilik; 

d) makkajo’xori ekinini joylashtirish hududlarini kengaytirish maqsadida 

ertapishar navlarni yaratish; 

ye) makkajo’xorining ko’p lizinli va ko’p moyli nav va duragaylarini yaratish; 

j) yosh mollarni bo’rdoqiga (cho’chqa, sigir va boshqa) boqish uchun 

makkajo’xori poyasida qand miqdoriga qaratilgan seleksiya ishi; 

z) qandli makkajo’xori donida qand miqdorini ko’paytirish; [93] 

Kasallik va zararkunandalarga chidamlilikka qaratilgan seleksiya.   

Seleksiyaning muhim yo’nalishlaridan biri makkajo’xorining kasallik va 

zararkunandalarga majmuiy chidamli duragaylarini yaratish va ishlab chiqarishga 

joriy etishdir. 

Makkajo’xori o’simligida 40 dan ziyod kasallik bo’lganligi bu muammoni 

yechimini ancha kiyinlashtiradi. Bu kasalliklarning ko’plari turli zamburug’lar 

bilan chakiriladi. Bundan tashqari ko’pchilik kasalliklarni chakiradigan bir necha 

fiziologik irqlari mavjud. 

Deyarli hamma joylarda pufakchali qorakuya tarqalib o’simlikni yerdan ustki 

qismini to’ligicha zararlashi mumkin. O’ta xafvli bo’lib un shudring, qorakuya 

bo’lib, bu holda so’ta to’ligicha sporalar massasiga aylanadi.  
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Zamburug’ va bakteriyalar makkajo’xorining poyasini va ildizini chirishiga 

olib keladi.  

Makkajo’xoriga sezilarli zararni gelmintosporioz keltiradi. Bundan tashqari 

makkajo’xori zang kasali, yolgon (aldamchi) un shudring kasali va barglarining 

chizikli naksh mozaika va hol – hol dog’lilik virus kasalliklariga chalinadi. 

Makkajo’xoriga 25 dan ziyod zararkunandalar shikast yetkazadi, bo’lardan 

o’ta xavflisi – makkajo’xori yoki poya kapalagi. Uning kurti makkajo’xorining 

barglarini, zararlantiradi, donini ichini, poyaning tukimalarini, so’talarning uqini 

va so’ta oyokchalarini yeb shikast yetkazadi, natijada hosildorlik pasayadi, 

o’simliklar sinishi va yotib qoladiganligi uchun hosilni mashinalar bilan yig’ib 

olish kiyinlashadi. Kurti shikast yetkazgan joylarda zamburug’li va bakterial 

kasalliklar rivojlanadi. Makkajo’xoriga makkajo’xori yoki barg shirachasi katta 

zarar yetkazadi – donning ozgin nimjon bo’lishiga olib keladi. Kasallik va 

zararkunandalarga qarshi o’ta samarali choralaridan biri – kasallik va 

zarakunandalarga chidamli duragaylarni chidamli liniyalar asosida yaratishdir. Bu 

yo’nalishdagi seleksiyasiga namunali misol bo’lib sug’oriladigan yerlarda 

o’simliklarga katta shikast yetkazib, hosildorlikni ikki barovar kamayishiga olib 

keladigan barglarni qo’yish (Helmintosporium turcicum) kasallagiga chidamlilikni 

ta’minlaydigan «Ht»mutant genidan foydalanish hisoblanadi. 

 AQShda «Ht» geni ko’p tarqalgan liniyalarga, ular orqali duragaylarga 

tuyintirish chatishtirishlar o’tkazish bilan kiritilgan. Pufakli qorakuyaga chidamli 

liniyalarni tanlash va sinash asosida bu kasallikka chidamli duragaylar 

yetishtiriladi. Qorakuyaga chalinmaydigan ON 7, St x St, 62, Su 325 liniyalar. Cu 
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– 325 liniyasi shuningdek fuzarioz, nigrosporoz, qora va oq chirish kasalliklariga 

chidamli.  

Zararkunandalarga chidamlilik manbalari ham topilgan. Misol uchun – «ag» 

(xromosoma 1) mutant geni chigirtkaga chidamlilikni ta’minlaydi. 

Makkajo’xorining kapalagi, paxta tunlami va boshqa zararkunandalarga 

chidamli liniyalar aniqlangan. [2] 

Sug’oriladigan sharoit uchun seleksiya ishini o’tkazish Seleksiyaning bu 

yo’nalishi sug’oriladigan yerlardan samaraliroq foydalanish va 

makkajo’xorikorlikni rivojlantirilishi bilan bog’liq. Sug’oriladigan yerlar uchun 

yaratiladigan duragaylar namlikdan va o’g’itlardan maksimal darajada to’liq 

foydalanib qilinayotgan harajatlarni samarali qoplay olishi lozim. 

O’bukiston sharoitida vegetasiya davrining davomiyligidan to’liq foydalanishga 

mos duragaylar yaratish lozim. Kechpishar duragay yoki navlar bir vegetasiya 

davri davomida o’sadigan ham donga ham silos uchun o’stirilishi mumkin. 

Sug’oriladigan yerlarda makkajo’xorining angizda ekish juda samarali va 

unumlidir. Buning uchun ikki so’tali tez pishar duragaylar yaratish maqsadga 

muvofikdir. O’zbekiston seleksioner olimlari tomonidan makkajo’xorining bir 

kancha qimmatli nav va duragaylari yaratilib 20 dan ortigi Davlat reyestriga 

kiritilgan. Bo’lar qatorida makkajo’xorining don va ko’k massasi uchun don 

ekinlaridan keyin angizda eQishga mos o’rtapishar va o’rta ertapishar duragaylar 

katta ahamiyatga ega. Ayniqsa O’zbekistonda faoliyat ko’rsatayotgan «Erkin» 

ilmiy – ishlab chiqarish firmasi seleksionerlari Vatan, O’zbekiston 601 YeSV, 
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O’zbekiston 306 AMV, Qora Suv 350 AMV, O’zbekiston 420 VL kabi yaratgan 

duragaylariDavlat reyestriga kiritilib katta maydonlarda ekilmoqda.  

Makkajo’xori navlari va duragaylarining ta’rifi 

 Gibrid Yubileynыy – 237. VIR ning Qrim tajriba stansiyasida yaratilgan. 

O’simlik bo’yi 172-218 sm, 2 ta so’ta va 2 ta qo’ltiq novda hosil qiladi. Doni to’liq 

sariq, silindrsimon shaklda, so’talari ham silindrsimon shaklda bo’lib, bo’yi 19,5 

sm, eni 5,1 sm. ertapishar nav, 102-105 kunda texnik pishadi. Kubanskaya 

konservnaya – 148. Bu nav ham VIR ning Qrim tajriba stansiyasida amerika 

navlarini chatishtirish yo’li bilan olingan. Bo’yi 140-170 sm. Doni to’q sariq keng, 

so’tasi konussimon, uzunligi 18-22 sm, diametri 4-4,5 sm. tezpishar nav, 90-99 

kunda texnik pishadi. Ayniqsa yozgi muddatda ekishga mos nav. Pionerka 

Severa. Gribovskiy sabzavot seleksiyasi tajriba stansiyasida Kanada sabzavot 

(shirin) makkajo’xorini chatishtirib yaratilgan. O’simliklari past, bo’yi 9-120 sm. 

doni oq yoki och pushti rangda, so’tasi kuchsiz konussimon shaklda, uzunligi 12-

15 sm, bir tupda 3-4 tagacha so’ta hosil bo’ladi. Tezpishar nav unib chiqqandan 

70-90 kunda texnik pishadi.   

 Sherzod. Samarqand qishloq xo’jalik instituti va O’zbekiston 

O’simlikshunoslik ilmiy-tadqiqot instituti olimlari (T.E.Ostonaqulov, 

R.F.Mavlyanova, F.X.Abdullayev, Sh.O.Burxonov) tomonidan duragaylash 

(Fransiya UZ № 53/98 x Nagrada) va cheksiz yangi tanlash yo’li bilan yaratilgan. 

Tezpishar, o’suv davri 72-74 kun. O’simlik bo’yi 150-170 sm, yotib qolishga va 

pufakli qorakuyaga chidamli. Tuplanuvchan 3-4 ta yon poya hosil qiluvchan, ko’p 

so’tali. Har bir tupida 12-15 dona so’ta shakllanadi. So’ta vazni 120-200 gramm. 
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Doni yirik, 1000 ta don massasi 330-350 gramm. Asosiy va takroriy ekinga mos. 

Don hosildorligi gektaridan 50-70 s/ga. 2005 yilda Davlat reyestriga kiritilib, 

rayonlashtirishga tavsiya etilgan. 

Vatan duragayi.“Erkin” ilmiy ishlab chiqarish firmasining mualliflari 

guruxi tomonidan yaratilgan. 1997 yildan Respublika bo’yicha asosiy ekin sifatida 

don va silos uchun Davlat reyesteriga kiritilgan. Mualliflar: I.V.Massino va 

boshqalar.  Oddiy duragay. Urugchilik fertil asosida o’simlikning onalik shaklidan 

ro’vakni uzish yo’li bilan olib boriladi. Doni sariq, tishsimon va so’ta o’zagi qizil 

nav guruxiga mansub. O’simlik balandligi 250-280 sm, barglari 18-20 dona. 

So’tasi silindrsimon shaklda, o’rtacha uzunlikda. Pishgan so’tasining vazni 260,0-

270,0 gr, 1000 ta donining vazni 280,0-318,0 gr. Yotib qolishga bardoshli, 

mexanizm bilan o’rishga yaroqli. O’rtacha don щosildorligi 77,2-86,7 dan 95 

s/gacha. Don chiqishi 82-84%. Ko’k massa щosildorligi 400-420 s/ga. Doni 

tarkibida oqsil 8-10%, kraxmal 77-78%.  

O’rtakechpishar. Pishish davri 115-125 kun, kasallik va zararkunandalariga 

chidamli.   Qorasuv 350 AMV duragayi.“Erkin” ilmiy ishlab chiqarish firmasi 

seleksionerlari va Andijon viloyati qo’rgontepa tumani «qorasuv» sh/x ning 

mutaxassislari tomonidan yaratilgan. 1998 yildan Respublika bo’yicha takroriy 

ekin sifatida don va silos uchun Davlat reyesteriga kiritilgan. 

Mualliflar: I.V.Massino, M.I.Qosimov, I.A.Massino. 

Oddiy duragay. Urugchilik steril asosida o’simlikning onalik shaklidan ro’vakni 

uzmasdan olib boriladi. Doni sariq, tishsimon va so’ta o’zagi qizil. O’simlik 
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balandligi 252-260 sm, barglari 17-18 dona. So’tasi silindrsimon shaklda, o’rtacha 

uzunligi 19-20 sm. Bitta so’taning vazni 326,0-338,0 gr, 1000 ta donining vazni 

320,0-320,0 gr. Mexanizm bilan o’rishga yaroqli. O’rtacha don щosildorligi 75.6-

80.0 s/ga. Don chiqishi 83-84%. Ko’k massa щosildorligi 250-280 s/ga. Doni 

tarkibida oqsil 8.7-9.1%, kraxmal 75.2-75.7%. O’rtakechpishar. Pishish davri 118-

128 kun 

Q/x kasallik va zararkunandalari bilan kuchsiz darajada zararlanadi  O’zbeksk. 

belaya zubovidnaya.    O’zbekiston O’simlikshunoslik ITI olimlari tomonidan 

yaratilgan. Mualliflar Gorbunov V.P., Taraxanov S.G., 1962 yildan respublikaning 

hamma viloyatlarida silos uchun rayonlashtirilgan.  

Urug’chiligi himoyalangan, maydonlarda fertil asosida changlantirish yo’li 

bilan olib boriladi. Doni oq, juda yirik tishsimon, o’zagi oq. O’simlikni bo’yi 320-

360 sm gacha, barglari soni 20-28. Mexanizmlar yordamida yig’ishtirish qiyinroq, 

chunki bo’yi baland.  O’rtacha silos poyasi 700-980 s/ga. Silos yig’ishtirish 

davrida quruq moddasi 220-310 s/ga, kech pishar. O’suv davrining 123 kunida sut 

pishishi davri bo’ladi. Qishloq xo’jalik kasalliklari va hashoratlari bilan 

zararlanishi darajasi yuqori. [84]   Kremnistaya Uzros. O’zbekiston Sholichilik 

ITI olimlari tomonidan yaratilgan. Mualliflari Korshenboy P.G’., Shupakovskiy 

V.F., Kogay M.T., Azimova X.U., Xon N.D. 1969 yildan don va silos uchun 

Jizzax, Samarqand, Navoiy, Sirdaryo, Toshkent, Xorazm viloyatlarining 

sug’oriladigan yerlarida ekib foydalanilgan. O’zbekiston Respublikasi Davlat 

reyestriga kiritilgan. Urug’chiligi himoyalangan maydonlarda fertil asosida 

changlantirish yuli bilan olib boriladi. Doni sariq, kremnistiy, o’zagi oq. 
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O’simlikni bo’yi 220-260 sm, barglar soni 20-22 ta.1000 ta don vazni 260,0-270,0 

g. Nav kech pishar, vegetatsiya davri 140-142 kun. Mexanizmlar yordamida 

yig’ishtirishga yaroqli. Qishloq xo’jalik kasalliklari va hashoratlar bilan zararlanish 

darajasi yuqori. [84] 

 

1.3. Makkajuxori navlarining o’sish, rivojlanishi va urug’lik sifatiga 

tup qalinligining  ta’siri bo’yicha ma’lumotlar tahlili 

Har qanday qishloq xo’jalik ekini qulay oziqlanish maydonida o’stirilsagina 

yaxshi o’sib rivojlanadi. Qulay  oziqlansh maydonini belgilash uchun ekin naviga 

oid tup qalinligini tanlash uchun, unga mutonosib bula oladigan ekish sxemasini 

belgilash zarur. Qishloq xo’jalik ekinlarini madaniylashtirishdan boshlab ularni 

turli ekish usullari va ekish sxemasida ekib o’rganishgan 

2011AbdukarimovD.T.,Lukov M.Q. 

 Makkajo’xori doni hosiliga ta’sir etuvchi, uzoq izlanish tarixiga ega bo’lgan 

asosiy omillaridan biri, bir gektar maydondagi o’simlik ko’chat qalinligi 

hisoblanadi.  Shularni hisobga olgan holda, ko’p mamlakatlarda navlarning pishish 

guruhi va fiziologik imkoniyatiga qarab undan genetik potensial imkoniyatni 

to’laroq yuzaga chiqarish maqsadida navlarning maqbul ko’chat qalinli-gini don 

hosildorligiga ta’siri o’rganilmoqda. 

Fiziologik nuqtai nazardan eng maqbul ko’chat qalinligini aniqlash 

o’simlikning mahsuldor bo’lishi uchun barg sathini eng ko’p bo’lishi emas, balki 

uni eng maqbul barg sathini aniqlashdan iborat. 

A.A. Nichiporovich [57] ma’lumotiga ko’ra, donli ekinlarida barg sathi-ning 
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maqbul ko’rsatkichi 1 gektarda 40-50 ming m
2
 bo’lganda ekin maydoni-dagi 

yorug’lik energiyasini 95% ni yutishi kuzatilgan. 

Barg sathining me’yoridan ko’p bo’lishining samarasi yo’qligi, Ger-maniyada 

o’tkazilgan tajribalar asosida aniqlangan. Ko’chat qalinligi gektariga 40, 80 va 120 

ming/ga o’simlik bo’lganda, ko’chat soni ortib borishiga proporsional ravishda 

barg sathi ham ortib borgan. Ko’chat qalin-ligi bir gektarga 120 ming tup o’simlik 

joylashtirilganda barg sathi eng katta bo’ladi. Ammo, ko’chat qalinligi 80 ming/ga 

bo’lganda fotosintez jara-yonining jadallashuvi va hosildorlikni eng yuqori 

bo’lganligi aniqlangan. Ko’chat qalinlashganda yuqori yarusdagi barglar, pastki 

yaruslarga tushadigan quyosh energiyasini to’sib qolishi natijasida don 

hosildorligini pasayishiga ta’sir ko’rsatgan [122]. 

Ko’chat qalinligini aniqlash bo’yicha dunyoning turli hil tuproq va iqlim 

sharoitida ham juda ko’pgina tajribalar olib borilgan. 

AQSh da 70 yilning boshida eng maqbul ko’chat qalinligi gektariga 50-60 

ming tup hisoblangan [104; 126]. 

Xuddi shunga o’xshash ilmiy-tadqiqot ishlari Misr, Pokiston va Argentinada 

ham olib borilgan [116; 118]. 

Hamdo’stlik mamlakatlarida ko’chat qalinligini o’rganishga bag’ishlan-gan 

ilmiy ishlar ham yetarli emas. Gurjistonda A.S. Pыrkov [63], Orlov oblastida V.M. 

Jukov [27], Stavropol o’lkasida Ye.S. Prokudin [61], Ukrainada V.A. Fityakov, 

Yu.V. Budyonnыy [87], Voronej oblastida M.V. Trunov [77] va Qozog’istonda 

G.A. Yumagulovlar [103] ilmiy tasdiqlab, taj-ribalarida hosildorlikni ko’chat 

qalinligiga bog’liqligi keltirilgan. 
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Ko’pgina tajribalarda ko’chat qalinligining ma’lum bir darajaga ortishi 

hosildorlikni sezilarli ortishiga ijobiy ta’sir ko’rsatgan. Ko’chat qalinlashganda 

hosildorlikning kamayishi ko’rsatilmagan. Bundan tashqari, makkajo’xori 

yetishtirishda tuproq iqlim sharoitiga qarab ko’chat qalinligi-ning o’zgarishi katta 

ahamiyatga egaligi aniqlangan. 

Taldiqo’rg’on oblasti va Moldaviyada bu ko’rsatkich 60-65 ming/ga tupni 

tashkil etgan bo’lsa [14], Odessa vilyatining lalmi yerlarida va Ukrainaning cho’l 

mintaqasida eng maqbul ko’chat qalinligi 30-35 ming/ga tup o’simlik bo’lgan [52]. 

Intensiv tipdagi makkajo’xori navlarini yaratilishi bilan ko’chat qalinligini 

aniqlashda navlarni pishish guruhini ham hisobga olishga to’g’ri keladi. 

Rossiyada N.I. Lixachev, A.I. Borovik [41], o’z tajribalarida Altay o’lkasi 

iqlim sharoitida “Nart 150 SV”, “Obskiy 150 SV”, “Kollektivnыy 160” va 

“Omskiy 140” ertapishar navlarining ota-ona tizmalarini birlamchi urug’chiligini 

o’rganishgan. Ular Oltoy o’lkasi mahalliy iqlim sharoitida, ertapishar navlardan 

faqat sug’oriladigan joylaridangina yuqori don hosildorligiga erishishgan. Eng 

yuqori don hosildorligi lalmi joylarda 50 s/ga bo’lgan bo’lsa, sug’oriladigan 

joylarda 90 s/ga bo’lganligi tajribalarda kuzatilgan.  

Moldaviyada turli pishish guruhiga mansub makkajo’xori navlarida ko’chat 

qalinligini don hosildorligiga ta’sirini o’rganish bo’yicha o’tkazil-gan tajribalarda 

aniqlanganki, navlarning ko’chat qalinligiga bo’lgan munosabati navlar bilan 

tashqi muhit o’rtasidagi murakkab o’zaro bog’liqlik natijasidir. Tashqi muhit 

omillaridan eng asosiylari tuproq unumdorligi, mineral o’g’itlar va yetarli 

namlikdir. 



 30 

Navlarning ko’chat qalinligiga bo’lgan munosabati hamma vaqtda ham navni 

qaysi pishish guruhiga mansubligi va uning o’suv davrini uzunligiga bog’lik 

bo’lavermaydi [6; 56].  

AQShda Johnson [114], Komprath [115], Yugoslaviyada Pucaris [120], 

Pusarich va Gotlin [62], Rumыniyada Enein, Pleise [110], Semilari [123], Sepvari 

[124] lar tomonidan o’tkazilgan ilmiy-tadqiqotlar asosida navlarning pishish 

guruhiga qarab maqbul ko’chat qalinligi parametri aniqlangan. 

Ko’chat qalinligi navlarni pishish guruhiga teskari proporsional, ya’ni pishish 

guruhi qancha yuqori bo’lsa (FAO) ko’chat qalinligi kam bo’l-ganda, eng ko’p 

hosildorlikni belgilaydi. Bunday bog’liqlik mavjudligini Hamdo’stlik 

mamlakatlarida Ye. Kulbaskaya va V. Kazankov [40], P. Kozayev [33], G. 

Gogmachadze [19], B.G. Bliyev [10] va boshqalar o’z tajribalari asosida 

tasdiqlashgan. 

I.V. Fedotkin, I.A. Kravsovlar [85] tomonidan Stavropol seleksiya tajriba 

stansiyasida tezpishar “STK 195 ASV”, “STK 6043 MV” va o’rta-kechki “STK 

932 MV” navlarini azotli o’g’it me’yorini uch hil fonda 180 kg/ga, 240 kg/ga va 

300 kg/ga hamda o’simlik ko’chat qalinligi 60, 65, 70, 75, 80, 85 ming/ga tupda 

ekib o’rganishgan. Tajribada har bir nav uchun azotli o’g’it nisbati o’zgarmay 

qolgan. Uch yillik tajriba natijalariga ko’ra, erta-pishar “STK 195 ASV” navining 

o’simlik ko’chat qalinligi 85 ming/ga tup bo’lganda don hosildorligi eng yuqori 

45,8 s/ga, o’rtagi-ertagi “STK 6043 MV” navi ko’chat qalinligi 75 ming/ga tup 

bo’lganda 61,4 s/ga va o’rta-kechki “STK 932 MV” navini o’simlik ko’chat 

qalinligi 60 ming/ga tup bo’lganda 76,5 s/ga erishilgan. Ushbu navlarning eng 
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yuqori don hosildoriligi azotli o’g’it me’yori 240 kg/ga berilganda kuzatilgan. 

Olim-larning xulosalariga ko’ra, har bir nav uchun maqbul ko’chat qalinligini 

aniqlash yuqori don hosildorligiga erishishda muhim ahamiyatga ega. 

D.S. Filev va boshqalarning [86] fikricha o’z-o’zidan changlatilgan tizma, nav 

va navlardan o’zining genotipi va fenotipi bilan, hayotchan-ligi va mahsuldorligini 

pastligi bilan harakterlanadi. Ishlab chiqarishda makkajo’xori nav urug’larini 

ekishga o’tilishi, ko’pchilik tadqiqotchi-larning asosiy e’tiborini navlarni 

o’rganishga sababchi bo’ldi. 

Ilmiy adabiyotlarda navlar ona-ota juftlarini yetishtirish agro-texnikasi 

usullari to’g’risidagi ilk ma’lumotlar 60-yillardan paydo bo’la boshladi. 

O’zbekistonning sug’oriladigan issiq iqlim sharoitida ham o’z-o’zidan 

changlantirilib olingan tizmalar (makkajo’xori navlari ona-ota juftlari) hosildorligi 

juda past, ya’ni 10-12 s/ga ni tashkil etadi. Bu esa navlash ko’chatzorini yetarli 

miqdordagi urug’lik bilan ta’minlashda ota-ona juftlari urug’ini ko’paytirish uchun 

katta maydonlar talab etiladi. 

Navlash ko’chatzorida o’z-o’zidan changlatilgan tizmalar hosildorli-gini 

aniqlovchi asosiy omillardan biri ko’chat qalinligini maqbullash-tirishdir. Maxsus 

ilmiy adabiyotlarda o’z-o’zidan changlangan tizmalarni yetishtirishda, maqbul 

ko’chat qalinligi va mineral o’g’itlar me’yori bo’yicha bir-biriga qarama qarshi 

fikrlar mavjud. Bu holat o’z navbatida O’zbekistonni aniq bir tuproq va iqlim 

sharoitida nav urug’lar yetishtirishni reja asosida olib borish imkoniyatini 

bermaydi. 

R.R. Bolen [12] tajribalari natijasiga ko’ra, ertapishar makkajo’xori tizmalari 
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uchun maqbul ko’chat qalinligi 50-60 ming/ga tup, o’zidan changla-tilgan 

o’rtapishar va kechpishar makkajo’xori tizmalari uchun esa 40-50 ming/ga tup 

o’simlik bo’lishi yaxshi natijalar bergan. 

Volgograd viloyatida P.I. Alyoщyenko [4] tomonidan o’tkazilgan ilmiy-

tadqiqot ishlarida tizmalarni ertapisharligiga qarab ko’chat soni gektariga 27,9-

40,2 ming tupni tashkil etgan. Navlash ko’chatzorida ona-ota tizma-larining nisbati 

2:2, 6:2, 4:2 va 8:2 ni tashkil etgan. O’simlikda shakllangan so’talar soni, so’ta 

uzunligi va 1000 dona urug’ massasiga mineral o’g’itlar ta’siri kam bo’lgan. 

So’talarda eng kam don hosil bo’lishi nazorat va gektariga 30 kg/ga kaliy berilgan 

variantda, eng ko’p don hosildorligi (N35R45K30) o’g’itlari solingan variantda 

kuzatilgan. Navlash maydoni-dagi don hosildorligi, 1000 ta don og’irligi va don 

chiqishi bo’yicha nisbatan o’zgarmas ko’rsatkichlar, ona-ota tizmalari 4:2 nisbatda 

joylash-tirilgan variantda olingan. 

P.A. Rutger [66] AQSh sharoitida makkajo’xorining o’z-o’zidan changla-

tilgan tizmalarini ko’chat qalinligiga bo’lgan munosabatini o’rgangan. 

Makkajo’xorining “A 619” tizmasi gektariga 62 ming tup ko’chat qalinligida don 

hosildorligiga o’z ta’sirini ko’rsatmagan, “W 153” tizmasidan esa ko’chat qalinligi 

gektariga 86 ming tup joylashtirilgan variantda eng ko’p don hosil olingan. Ammo, 

hosildorlik yuqori bo’lsada, so’ta chiqishi kechikkan va 1000 dona don og’irligi 

kamaygan. Makkajo’xorining “W 153” tizmasi uchun iqtisodiy va agrotexnik 

omillarni hisobga olgan holda eng maqbul ko’chat qalinligi 62 ming/ga tup 

ekanligi aniqlangan. 

Braziliyaniig Minas-Jerais shtatida R.B. Navais [117] makkajo’xori-ning “AD 
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206” va “A 6999” qo’sh navi ona-ota tizmalarida o’simlik ko’chat qalinligi 30, 60 

va 90 ming/ga tup va azotli o’g’it me’yori 80, 160 kg/ga me’yorda o’tkazilgan 

tajribalarida, tizmalarning eng yuqori don hosildor-ligi ko’chat qalinligi 50-70 

ming/ga tup bo’lganda erishilgan. 

P.F. Klyuchko [32] tomonidan Ukraina janubida makkajo’xorining 10 ta o’z-

o’zidan changlangan tizmalari o’rganilib xuddi shunday xulosaga kelingan. 

Keyinchalik, tadqiqotchi tomonidan o’z-o’zidan changlatilgan tizmalarning 

ko’chat qalinligi ularni morfologik, fiziologik va seleksion belgi va xususiyatlariga 

ta’siri ham keng o’rganilgan. 

 

 

2. Bob TAJRIBA SHAROITLARI, OBYEKTI, DASTURI VA 

USLUBLARI 

2.1. Xo’jaliklarning qisqacha ta’rifi. 

Bulung’ur  tumanining «Baxtiyor Hayitov» fermer xo’jaligi yirik xo’jaliklardan 

biri hisoblanadi. Bu xo’jalik Bulung’ur tumanining markazi  8-10 km, Samarqand 

shahridan 35-40 km uzoqlikda joylashgan. Xo’jalik rel’fi tikislikdan iborat, 

umumiy yer maydoni 18 gektar. Shundan qishloq xo’jaligiga yaroqli yerlar 18 

gektarni tashkil yetadi. Xo’jalik asosan bog’dorchilik, meva sabzovotchilik va 

g’alla don mahsulotlari ishlab chiqarishga ixtisoslashgan. Boshoqli don yekinlari 7 

gektardan iborat bo’lib, 39 foizni tashkil yetadi. Bundan tashqari 3gektarga 

sabzavot yekinlari pomidor,  piyoz va balgar qalampiri  ekiladi. 2,5 gektar 

olmazor, 0,5 gektarga marrajo’xori o’stirildi. 

2014 va 2015 yillarda marrajo’xorining Kremnistaya Uzros, O’zbekisk. 

Belaya zubovidnaya, Qorasuv 350 AM ekildi. 
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3-jadval  

Tajriba maydonining agrokimyoviy ta’rifi  

(2014-2015 y) 

Qatlam, 

sm 

Chirindi, 

% 

Yalpi, % Harakatchan yelementlar 

mg/kg hisobida 

azot fosfor kaliy 
nitrat 

azoti 
R2O5 K2O 

0-30 1,10 0,12 0,27 2,3 1,0 27,8 210 

30-50 0,70 0,06 0,58 169 6,9 18,2 184 

 

2.3. Ob-havo sharoiti. 

Bulung’ur tumanidagi «Baxtiyor Hayitov Bulung’ur BXB» fermer  xo’jaligi 

iqlim sharoiti bo’yicha yoz faslining iyul oyida issiq havo harorati (o’rtacha 27,0 

0
S), qishda yanvar oyida yeng sovuq (o’rtacha 3,5 

0
S) kunlar bo’lishi kuzatiladi. 

Yog’ingarchilik 2012 yilda qish, bahor oylarida ko’p kuzatilgan, yozda iyul oyida 

mutlaqo yog’ingarchilik kuzatilmagan va kuz oylarida yog’ingarchilik kam 

miqdorda bo’lsada sodir bo’lgan. Umuman olganda bu xo’jalikning tuproq iqlim 

sharoiti kungaboqarning o’sib, rivojlanishi va yuqori hosil yetishtirish uchun qulay 

hisoblanadi. 

Tajriba o’tkazgan 2014-2015  yildagi ob-havo sharoitlarini tahlil qilish shuni 

ko’rsatdiki, shu yilda yog’ingarchilik miqdori o’rtacha yillik yog’in miqdoridan 

ortiq bo’lgan, bu yesa ko’pgina qishloq xo’jalik yekinlarining, jumladan 

kungaboqarning ham o’sish va rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko’rsatdi. Demak, 

Bulung’ur tumani ob-havo sharoiti sug’oriladigan yerlarida kungaboqar yekinining 

kasallik va zarakunandalariga chidamli yuqori hosilli navlari va getrozisli 

duragaylarini yekib, uni parvarishlashda yuqori agrotexnik jarayonlarni sifatli va 

o’z vaqtida qo’llab, undan yuqori hamda sifatli urug’ va tovar hosil olish imkoni 

mavjud. 
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                                                                                                                                                                       4-jadval 

Tajriba o’tkazilgan joyining iqlim sharoitlari 

Samarqand gidrometeorologiya boshqarmasi ma’lumotlari 

O’ r t a ch a    h a v o     x a r o r a t i, 
0
 S 

Yil 

2014 

yanvar fevral mart aprel may iyun iyul avgust sentayabr oktyabr Noyabr dekabr O’rtacha 

yil. harorat 

0
S 

3,5 6,5 11,0 13,3 20,8 24,2 27,0 25,5 21,1 16,8    

A t m o s f ye r a   yo g’ i n l a r i, mm 

Yil 

2014 

yanvar fevral mart aprel may iyun iyul avgust sentayabr oktyabr Noyabr dekabr O’rtacha 

yil. harorat 

0
S 

20,6 53,4 51,2 92,0 36,4 13,1 0,0 1,5 0,5 0,8    

H a v o n i ng  o’ r t a ch a  n i s b i y  n a m l i g i, % 

Yil 

2014 

yanvar fevral mart aprel may iyun iyul avgust sentayabr oktyabr Noyabr dekabr O’rtacha 

yil. harorat 

0
S 

80,4 77,5 73,3 68,5 64,4 50,2 44,4 52,5 58,4 64,0    
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O’rtacha yillik havo harorati yuqori, u O’zbekistonni tekis mintaqalari uchun 

10,9°S (Nukus) dan to 17,3°S (Termiz) gacha bo’ladi. Eng issiq oyning o’rtacha 

harorati iyul oyida 26,3 va 31,6°S, ya’ni tropik iqlimga nisbatan yuqori. Shu bilan 

bir qatorda qishda havo harorati pasayib ketadi. 

Samarqand viloyati iqlimining o’ziga xos xususiyati keskin kontinental, 

shuningdek butun o’suv davrida issiqlik va yorug’likning mo’l bo’lishi hisoblanadi. 

Quyosh nurlarining davomiyligi bir yil uchun o’rtacha 2870 soatni tashkil etadi. 

Uning eng yuqori davomiyligi yoz oylarida kuzatiladi, ya’ni iyulda 380 soatgacha 

yetadi, bu mumkin bo’lgan ko’rsatkichning 95% ini tashkil etadi. Iqlimi 

qurg’oqchilik bo’lib, yog’ingarchilikning asosiy qismi qishgi-bahorgi davrga to’g’ri 

keladi. Maksimal yog’ingarchilik mart oyida kuzatiladi. Qish nisbatan beqarorligi 

bilan izohlanadi, unda sovuq davrlar iliq davrlar bilan almashinib turadi. 
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                                                                                              6- Jadval 

Fenologik kuzatishlar natijalari 
                                                                                                                                2014 y. 

Nav va 

duragay 

nomi  

Tup 

qalinligi 

ga/ming, 

dona 

Ekish 

muddati  

Rivojlanish fazalarning sodir bo’lishi  O’suv 

davri  

kun  
Maysalash  Ruvaklash  So’taning 

paydo 

bo’lishi  

Pishish  

Kremnistaya 

uzros 

60 

70 

80 

20.IV 

20.IV 

20.IV 

28.IV 

28.IV 

27.IV 

20.VIII 

19.VIII 

17.VIII 

16.VIII 

16.VIII 

13.VIII 

12.IX 

11.IX 

8.IX 

137 

136 

134 

O’zbekskaya 

belaya 

zubovidnaya 

60 

70 

80 

20.IV 

20.IV 

20.IV 

27.IV 

27.IV 

26.IV 

7.VIII 

10.VIII 

13.VIII 

5.VIII 

3.VIII 

8.VIII 

29.VIII 

26.VIII 

22.VIII 

124 

121 

119 

Qorasuv 

350 AMV     

60 

70 

80 

20.IV 

20.IV 

20.IV 

28.IV 

28.IV 

27.IV 

26.VIII 

25.VIII 

23.VIII 

16.VIII 

15.VIII 

13.VIII 

4.IX 

3.IX 

1.IX 

126 

125 

123 
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                                                                                              6- Jadval 
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7- Jadval 

Har xil tup qalinlikda o’stirilayotgan makkajo’xori navlari va duragayi o’sish dinamikasi 
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3.3. Makkajo’xori nav va duragayilari  doni biokimyoviy tarkibining tup 

qalinligiga bog’liqligi   

 

Tatqiqot malumotlari ko’rsatishicha o’rganilgan makkajo’xori nav va 

duragayining doni biokimyoviy tarkibi gektariga 60 ming tupdan 80 ming tupga 

ortishi bilan oqsil, uglevod va moy  miqdori navga o’rganilgan tup qalinligi ta’siri 

bo’yicha farqlanish kuzatildi. Xar bir navda gektariga 60 ming tupdan 80 ming 

tupgacha qalinlashganda Kremnistaya Uzros navida oqsil miqdori 8.2%dan 7.7% 

ga, Uglevodlar miqdori 71,8 %dan 67,5 %ga va moy miqdori 5,6% 5.3 %ga 

kamayishini ko’ramiz. O’zbeksk. belaya zubovidnaya   navida tup qalinlikka 

mutonosib ravishda oqsil miqdori 8.2%dan 7.6% ga, Uglevodlar miqdori 81,6 %dan 

77,4 %ga va moy miqdori 6.1% 5.8 %ga kamayishini ko’ramiz.  Qorasuv 350 AMV   

duragayida xam navlarga mos tup qalinlikka mutonosib ravishda kamayishi 

kuzatildi.  Maydon xisobida tup sonlar qancha  qalin bo’lsa hosildorlik ko’rsatkichi 

yuqori bo’lsada, tup sonining qalinlashuvi makkajuxori donining biokimyoviy 

tarkibiga sezilarli darajada ta’siri kuzatildi. Makkajuxori doning biokimyoviy tarkibi 

xar hil navlarda turli miqdorda bo’lishi bilan bir qatorda xar hil tup tup qalinlikda 

birbiridan farq qiladi. Eng yaxshi ko’rsatkich navlarga mos ravishda oqsil 7.6% dan 

8.4% gacha, uglevotlar 67,5% dan 81.6% gacha bo’ldi. 
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4. Bob. IQTISODIY SAMARADORLIK 

 

Tajribada sinalgan makkajo’xori nav va duragayi yetishtirishning iqtisodiy 

samaradorligini aniqlashda Samarqand viloyati Bulung’ur tumanining Baxtiyor 

Hayitov Bulung’ur BXB fermer xo’jaligi va boshqa tipik  bo’z tuproqli yerlarda 

faoliyat olib borayotgan fermer xo’jaliklarining xarajatlari  asos qilib olindi. Urug’ 

ekish muddatlari va sxemalari bo’yicha makkajo’xori yetishtirishning iqtisodiy 

samaradorligini aniqlashda 1 gektar maydonga ketgan xarajat, donni sotishdan 

tushgan daromad hisob-kitob qilindi. Xarajatlarni hisoblashda sarflangan urug’, 

mineral o’g’itlar, yonilg’i-moylash materiallarining qiymati, agrotexnik tadbirlar va 

amortizasiya, yetishtirilgan hosilni yig’ib olish va tashish uchun ketgan mablag’lar 

2014-2015 yillarda o’tkazilgan tajribalar natijasi misolida tahlil qilindi.  

Olingan ma’lumotlarga qaraganda makkajo’xorining Kremnistaya uzros navi 

urug’i bir gektar maydonga 60 ming tup qalinlikda ekilganda o’rtacha sof daromad 

6963000 so’m/ga, bir gektar maydonga 70 ming tup qalinlikda  7563800 so’m/ga va 

bir gektar maydonga 80 ming tup qalinlikda 8611600 so’m/ga ni tashkil etdi. 

O’zbekskaya belaya zubovidnaya navi  misolida esa urug’ ekish sxemalariga 

mutanosib ravishda sof foyda 6665000 so’m/ga; 7414800 so’m/ga va 7583500 

so’m/ga ga va Qorasuv 350 AMV duragayi   misolida esa urug’ ekish sxemalariga 

mutanosib ravishda sof foyda 5756100 so’m/ga; 6640000 so’m/ga va 6778900 

so’m/ga ga teng. Ya’ni tup qalinligi va u bilan uzviy bog’liq bo’lgan hosildorlikning 

ortishi har gektar maydondan olinadigan sof foyda miqdorining ko’payishini 

ta’minladi. Jumladan, eng ko’p sof foyda sinalgan makkajo’xori nav va duragayi  

bir gektar maydonga 80 ming tup qalinlikda, eng kam sof foyda bir gektar 

maydonga 60 ming tup qalinlikda ekilganda  olindi.  
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XULOSALAR 

1.  Makkajo’xori xar hil nav va duragaylarining rivojlanish fazalari va 

usuv davri doimiyligiga  Kremnistaya Uzros navi usuv davri 134-137 kun, 

O’zbeksk. belaya zubovidnaya navi esa 119-124 kun va  Qorasuv 350 AMV   

duragayi 123-126 kun bo’ladi va tup qalinligining 60 ming tupdan 80 ming 

tupgacha qalinlashgan sari o’suv davri navlarga bog’liq holda 3kundan 5kungacha 

qisqardi. 

2. Makkajo’xori nav va duragaylari o’suv organlarining shakllanishi tup 

qalinligiga bog’liq bo’lib oziqlanish maydonining kengayishi hisobiga  o’simlik 

balandligi  tahlil qilinganda Kremnistaya Uzros navi 256-261 sm, O’zbekskaya 

belaya zubovidnaya navi 310-316 sm va Qorasuv 350 AMV   duragayi 244-250 

smgacha oshadi. 

3. Makkajuxorining  o’sish dinamikasi nav va duragaylarlarga  bog’liq 

bo’lib dastlabki fazalarida o’simliklar sust o’sadi, biroq ruvaklash fazasi 

boshlanishi bilan jadallashadi va bir sutka davomida 4-5 sm.gacha o’sadi. So’talar 

to’liq shakllangandan keyin bo’yiga o’sish jarayoni to’xtaydi. 

4. Makkajo’xorining maxsuldorlik ko’rsatkichlari 1 tup so’talar soni, 

so’tadagi don qatorlar soni, donnining unuvchanligi tup qalinligi ta’sir qiladi.  

Deyarli barcha navlarda gektariga 60 ming tup o’simlik  o’stirilganda maxsuldorlik 

ko’rsatkichlari yuqori  bo’ladi. 

5. Makkajo’xori xar xil nav va duragaylarining  urug’ hosili hosildorligi 

bir biridan keskin farq qilib,Kremnistaya Uzros navida-65,1-74,4 

s/ga.,O’zbekskaya belaya zubovidnaya navi-65,5-67,3 ,Qora suv 350AMV 

dragayida 57,4-63,3 s/gaoligan. 

6. Makkajo’xori urug’ining ekinboblik sifat ko’rsatkichlariga tup 

qalinligi keskin ravishda ta’sir ko’rsatadi. Gektariga tup qalinligi 60 ming tupdan -

80 ming tupgacha oshirilganda nalarga bog’liq holda unuvchanlik4,2-4,6 foizgacha 

oshadi.  

7. Makkajuxori doning biokimyoviy tarkibi xar hil navlarda turli 
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miqdorda bo’lishi bilan bir qatorda, xar hil tup tup qalinlikda bir biridan farq 

qiladi. Eng yaxshi ko’rsatkich navlarga mos ravishda oqsil 7.6% dan 8.4% gacha, 

uglevodlar  miqdori  67,5% dan 81.6% gacha bo’ladi. 

8. Makkjuxori navlari va duragayni har xil tup qalilikda o’stirilganda 

hosildorlikning o’zgarishi bilan 1 s. Mahsulo  tannarxi , sof daromad va rentabellik 

darajasi o’zgaradi.  Kremnistaya Uzros navida eng kup sof daromad-8611600 

so’m, - 80 ming tup qalinlikda,O’zbekskaya belaya zubovidnya navida- 

74148000ming so’m. va Qrasuv duragayida- 6640000 so’m   gektariga 70 ming 

tup qalinlikda o’stirilganda olinadi.        

                            ISHLAB        CHIQARISHGA TAVSIYALAR 

Samarqand viloyati Bulung’ur tumanining  tipik bo’z tuproqli yerlari 

sharoitida. makkajuxorining  O’zbekskaya belaya zubovidnaya navi  va 

Qorasuv 350 AMV duragaylaridan yuqori sifatli urug’ hosil yetishtirish uchun 70 

ming  tup/ ga  qalinlikda o’stirish va Kremnistaya uzros. navidan 85 s/ga  hosil 

yetishtirish uchun  80 ming  tup/ ga qalinlikda o’stirishni tavsiya etamiz.. 
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Хосилдорликнинг дисперсион таҳлили 

1- Жадвал 

2014 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 69,2 73,0 72,2 70,4 71,3 

70 75,8 76,9 77,2 76,1 76,5 

80 76,9 78,5 77,4 78,4 77,8 

 Мўрт =75,2 

2- Жадвал 

 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 

I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 -6,0 -2,2 -3 -4,8 16 

70 0,6 1,7 2,0 0,9 5,2 

80 1,7 3,3 2,2 3,2 10,4 

∑ Р -3,7 2,8 1,2 -0,7 X1=  -0,4 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(0,4)

2 
:12=0,013 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(6

2
+0.6

2 
+...+3,2

2
)- 0,013=109,8 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(3,7
2
+2,8

2
+1,2

2
+0,7

2
):3-0,013=7,8 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(16

2
+5,2

2
+10,4

2
): 4- 0,013=98,0 

3- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

109,8 

7,8 

98,0 

4,0 

11 
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4- Жадвал 

2015 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 70,2 71,2 72,7 71,1 71,3 

70 74,8 77,9 76,2 77,1 76,5 

80 76,3 78,5 78,6 77,8 77,8 

 Мўрт =75,2 

 

5- Жадвал 

 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 
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Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 
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70 -0,4 2,7 1 1,9 5,2 

80 1,1 3,3 3,4 2,6 10,4 

∑ Р -4,3 2,0 1,9 0,4 X1=  0 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(0)

2 
:12=0 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(5

2
+0,4

2 
+...+2,6

2
)- 0=106,54 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(4,3
2
+2

2
+1,9

2
+0,4

2
):3-0=8,75 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(15,6

2
+5,2

2
+10,4

2
): 4- 0=94,64 
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6- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

106,54 

8,75 

94,64 

3,15 

11 

3 

2 

6 

 

 

 

 

 

           δ=0,52 

 

 

 

ц50,0
4

52,022 2 х

n

S
Sd  

 

ЭКФ05=t05Sd=2,45 x0,5=1,2 т /га  

                 

%6,1
2.75

2,1
%100*05

Мўрт

Sdt
P

 

 

 
7- Жадвал 

2014 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Кремнистая 

узрос 

60 73,6 74,1 71,2 74,3 73,3 

70 77,3 77,2 76,4 78,9 77,5 

80 86,4 83,6 85,5 83,3 84,7 

 Мўрт =78,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

8- Жадвал 
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 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 

I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 -4,9 -4,4 -7,3 -4,2 -20,8 

70 -1,2 -0,3 -2,1 -0,4 -4,0 

80 7,9 5,1 7,0 4,8 24,8 

∑ Р 1,8 0,4 -2,4 0,2 X1=  0 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(0)

2 
:12=0 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(4,9

2
+1,2

2 
+...+4,8

2
)- 0=281 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(1,8
2
+0,4

2
+2,4

2
+0,2

2
):3-0=3,0 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(20,8

2
+4,0

2
+24,8

2
): 4- 0=266 

 

9- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

281 

3,0 

266 

12 

11 

3 

2 

6 

 

 

 

 

 

           δ=2 

 

 

ц0,1
4

222 2 х

n

S
Sd  

 

ЭКФ05=t05Sd=2,45 x1,0 =2,45ц /га  

                 

%,13
5,78

45.2
%100*05

Мўрт

Sdt
P

 

 

 

 
10- Жадвал 

2015 
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Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Кремнистая 

узрос 

60 73,8 73,2 75,3 72,5 73,7 

70 78,2 77,9 79,0 77,3 78,1 

80 86,3 85,6 84,4 86,4 85,6 

 Мўрт =79,1 

 

11- Жадвал 

 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 

I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 -5,3 -5,9 -4,2 -6,6 -22 

70 -0,9 -1,2 -0,1 -1,8 -4,0 

80 7,2 6,5 5,3 7,3 26,3 

∑ Р 1,0 -0,6 1,0 -1,1 X1=  0,3 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(0,3)

2 
:12=0,0075 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(5,3

2
+0,9

2 
+...+7,3

2
)- 0,0075=304,6 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(1
2
+0,6

2
+1

2
+1,1

2
):3-0,0075=1,2 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(22

2
+4,0

2
+26,3

2
): 4- 0,0075=298,0 

 

 

12- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

304,6 

1,2 

298 

5,4 

11 

3 

2 

6 

 

 

 

 

 

           δ=0,9 

 

 

ц67,0
4

9,022 2 х

n

S
Sd  

 

ЭКФ05=t05Sd=2,45 x0,67 =1,64 ц /га  
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%,12
1,79

64,1
%100*05

Мўрт

Sdt
P

 

 

 

 

 
13- Жадвал 

2015 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Кремнистая 

узрос 

60 65,8 64,6 66,2 64,2 65,2 

70 70,4 71,8 72,8 71,0 71,5 

80 72,6 71,4 72,2 73,4 72,4 

 Мўрт =69.7 

 

14- Жадвал 

 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 

I II III IV 

Қорасув 60 -3,9 -5,1 -3,5 -5,5 -1,8 

70 0,7 2,1 3,1 1,3 7,2 

80 1,9 1,7 2,5 3,7 9,8 

∑ Р -1,3 -1,3 2,1 -0,5 X1=  1 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(1)

2 
:12=0,083 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(3,9

2
+0,7

2 
+...+3,7

2
)- 0,083=126,4 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(1,3
2
+1,3

2
+2,1

2
+0,5

2
):3-0,083=2,6 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(18

2
+7,2

2
+9,8

2
): 4- 0,083=118 

 

 

15- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

126,4 

2,6 

11 

3 
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 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

118 

5,8 

2 

6 

 

 

 

           δ=0,96 

 

 

 

ц69,0
4

96,022 2 х

n

S
Sd  

 

ЭКФ05=t05Sd=2,45 x0,69 =1,7 ц /га  

                 

%,42
7,69

7,1
%100*05

Мўрт

Sdt
P

 

 

16- Жадвал 

2014 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

ўртача 

хосилдорлик, 

ц/га I II III IV 

Қорасув 60 64,8 65,6 67,2 63,2 65,2 

70 70,4 70,8 73,6 71,2 71,5 

80 71,6 72,4 73,2 72,4 72,4 

 Мўрт =69,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17- Жадвал 

 Ҳар бир делянкадан олинган ҳосилдорликни ўртача ҳосилдорликдан 

фарқи 

Нав ва 

дурагай 

Туп 

қалинлиги 

Такрорлар бўйича 

хосилдорлик, ц/га 

∑V 

I II III IV 

Узбекская 

белая 

зубовидная 

60 -3,9 -4,1 -2,5 -6,5 -18,0 

70 0,7 1,1 3,9 1,5 7,2 

80 1,9 2,7 3,5 2,7 10,8 
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∑ Р -1,3 -0,3 4,9 -2,3 X1=  1 

 
N=l*n= 3*4= 12 

Корректор омил:     С=(∑X1)
2 
:N=(1)

2 
:12=0,083 

Умумий:                   Cy =∑X1
2 
–C=(3,9

2
+0,7

2 
+...+3,2

2
)- 0,083=130 

Такрорлар буйича:   Ср=∑Р:l-C=(1,3
2
+0,3

2
+4,9

2
+2,3

2
):3-0,083=10,3 

Навлар буйича:         Cv=∑V
2
: n –C=(17

2
+7,2

2
+10,8

2
): 4- 0,083=114,3 

 

18- Жадвал 

Дисперсион таҳлил натижалари 

 

Дисперсия  Квадратлар 

йиғиндиси 

Эркинлик 

даражаси  

Ўртача квадрат 

  Умумий 

 Такрорлар бўйича 

 Навлар бўйича 

 Қолдиқ 

130 

10,3 

114,3 

5,4 

11 

3 

2 

6 

 

 

 

 

 

           δ=0,9 

 

 

 

ц45,0
4

9,022 2 х

n

S
Sd  

 

ЭКФ05=t05Sd=2,45 x0,45 =1,1 ц /га  

                 

%1,6
7,69

1,1
%100*05

Мўрт

Sdt
P

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


